minaretur"¹⁾). Renuit Liberius. Propter quod Constantius eum in exsilium ejecit. Post synodum Ariminensem episcopis orientis regulam fidei, cui subscriberent, proposuit Damascus. Quod mandatum secuti sunt, in sola Antiochia, anno 378, episcopi numero 146, redeuntes ad unam veram Ecclesiam. Fortiter idem pontifex sese opposuit potentissimis omnium episcopis, Mediolanensi, Constantinopolitano, Alexandrino et Antiocheno. Theodosius imperator Nectarium Constantinopolitanum a Damaso confirmandum curavit²⁾. Ut Ambrosius merito dixerit: „*Ubi Petrus ibi ecclesia*"³⁾. Clarius etiam Damascus ipse, simul causam originemque exhibens, „*Quamvis, scripsit, universae per orbem catholicae diffusae Ecclesiae unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romana ecclesia nullis synodis constitutionibus caeteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit: Tu es Petrus, inquit, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*"⁴⁾.

Synodus quidem Carthaginensis anni 393 vetuit presbyteros et inferiores clericos ad sedem Romanam provocare. Sed non omnes illi huic *canoni* obsecundarunt, quod sedes Romana probavit. Aetate Zosimi Papae, Apiarius Sicensis sacerdos, Romam appellavit, quod Roma non renuit. Imo vero postea Caelestinus I Papa legatum misit, qui causam illam judicaret. Non tamen profuit multum Apiaro appellasse Romam; jure enim fuerat in Africa damnatus. Jus tamen suum tutarunt Pontifices. Quamquam episcopi et synodi in Africa per aliquod tempus restiterunt, tamen aperta cuique semper via fuit ad Romanam provocandi⁵⁾. Reverenter adibant Summum Pontificem, cui nomen vocabatur *Pater patrum, Caput omnium ecclesiarum, Caput omnium, Caput episcoporum, Petra, Petra fidei, Apostolicus universalis ecclesiae Papa*⁶⁾. De sede Romana prodit veritas; Petri primum jus, suprema potestas. Synodo valor non est, nisi confirmata sit a Pontifice. Papae ferunt Ecclesiae

¹⁾ Athanasius, Hist. Ar. ad mon., c. 35.

²⁾ Pulcherrimum hoc testimonium vide apud Jaffé, ed. 2, No. 365.

³⁾ In Ps. 40, N. 30, Migne, P. L., Tom. 14, 1082.

⁴⁾ Mansi, Coll. Conc., VIII, 158; cf. Hefele, II, 620—621.

⁵⁾ Hefele, I, 357; cf. II, 120—138. Capelli, De appellat. eccles. Afric. ad Rom. sedem, Romae 1722.

⁶⁾ De his appellationibus vide Hergenröther, Tom. I, p. 263 sq., 443 sq., 682 sq.

leges, mittunt suos legatos ad cunctas ecclesias, judicant omnes, sed „*Prima sedes a nemine judicatur*”.

Stabilis certaque appellatio Pontificum nondum erat. Vocabula *Papa*, *Apostolicus*, *Summus Pontifex* etc. etiam ab aliis episcopis usurabantur. Sexto demum saeculo solus Romanus Pontifex *Papa* vocari coepit est. Humilitatis appellatio, *servus servorum Dei*, jam inde a *Gregorii Magni* (590—604) actate in usu fuit.

Electio Summi Pontificis hac aetate nonnihil mutata: Loco populi, paulatim numerosioris quam ut posset electioni interesse, nobiles assumpti sunt et magistratus imperatorii, demum senatus. Imperatores ipsi quoque saepius auctoritatem suam interponere conabantur. His adversantibus haud facile quis electus est. Insolentissimo arbitratu usus est *Constantius*, qui *Liberium* ejecit in exsilium et *Felicem* constituit papam. Utrum jus confirmandae electionis sibi vindicarint imperatores, non satis certum est¹⁾. Dubia electione intercedere solebant. Summi autem pontifices electionem suam imperatori nuntiabant. Formulae quoque certae constitutae sunt pro interventione aulae imperatoria. Non consecrabatur electus, nisi electione ab imperatore prius confirmata. Vocabatur interea: „*Electus futurusque per Dei gratiam hujus Apostolicae sedis antistes*”. Mortuo *Simplicio* (468—483), praefectus electioni intervenit. *Felicem III* (526—530) *Theodoricus* ipse constituit. Funesta tunc saepius fuit regnantium intercessio. Angustia temporum motus, *Felix III* successorem sibi *designavit*, non tamen, quod voluit, obtinere potuit, quum duplex tum facta sit electio. Qui ei successit, *Bonifatius II*, a presbyteris suis subscribendum decretum curavit, quo jus ei fieret, sibi successorem *constituere*; repugnantibus autem multis, coactus fuit altera synodo decretum abrogare. Utrum Papae potestas sit, aliquando sibi successorem creandi, certum non est. Recentiore tamen aetate satis multi sunt, qui ita defenderint²⁾.

2º. Summi Pontifices ab anno 311 ad 692: Melchiades (311—314) primum vidit christianum imperatorem, pacemque

¹⁾ Cf. *Funk*, Die Bischofswahl im christlichen Altertum, und im Anfang des Mittelalters, Abh. u. Unters., I, 31—32. *Hinschius*, Kirchenrecht, II, 514.

²⁾ Vide *Sägmüller*, Tüb. Quart., Jg. 85 (1903), p. 91 sq. *G. Peries*, L'intervention du Pape dans l'élection de son successeur, Paris 1902, ubi invenitur de eadem re litteratura.

Ecclesiae consalutavit. Jam potestatem ei fecerat Maxentius recuperandi *loca ecclesiastica* ablata. Ultimus Papa fuit, sepultus in catacumbis.

Silvester I (314—335) vidit multa inchoari, institui in Ecclesia, quae, aspirante libertate, explicare se suaque potuit; vidit postea exordium tristissimi Arianismi, sed etiam primum concilium oecumenicum, cui per legatos suos praefuit. Plurima confecit Silvester in gloriam domus Dei: eo auctore vetustissimae basilicae S. Petri et etiam S. Pauli, ad viam Ostiensem, aedificatae sunt. Difficillimum est componere ejus pontificatus historiam, quod non superest certa eventuum memoria, neque possunt vera a commentitiis discriminari. Ab eo Constantinum esse baptizatum, certo fabulosum est¹⁾.

Marcus (336) unum tantum annum rexit Ecclesiam.

Julius I (337—352) arduum sustinuit contra Arianismum certamen, strenue protegendo opitulans Athanasio, contumaces episcopos ad rectam disciplinam revocans, et per legatos suos synodum Sardicensem dirigens²⁾. Intra et extra urbem plures erexit basilicas.

Liberius (352—366) propter rectam fidem persecutioni et exilio obnoxius fuit. Utrum formulae Sirmensi subscriperit, dubium est. Firmus stetit adversus synodum Ariminensem. Supra³⁾ jam dictum est, quo pacto memoriam ejus calumniati sint. Magno eminuit zelo domus Dei. *Basilicam Liberii*, ubi nunc *Maria Maggiore*, aedificavit restituitque Sæ Agnetis. Ipso absente regnavit antipapa Felix (355—365).

Damasus (366—384), rite electus, habuit adversarium anti-papam Ursinum (366—367) qui tamen recedere compulsus est. Eo regnante crevit externa primatus potestas: saeculo IV non fuit Papa potentior. Videtur instituisse vicariatum Thessalonicensem⁴⁾. Hieronymus, qui diu ejus scriba fuit, eum appellat „*doctorem virginem virginis Ecclesiae*“. In augendo urbis Romanae splendore nemo ei par. Etiam nostro tempore celebratur Damasus propter epitaphia sua, curamque quam habuit

¹⁾ Döllinger, Papstfabeln, 2 Aufl., Stuttgart 1890, p. 61—125. Ch. de Smedt, Principes de la critique hist., Paris 1883, p. 137 sq. Duchesne, Le Liber Pontif., I, p. 170—201.

²⁾ Jaffé, ed. 2, N. 186. Cf. Duchesne, Hist. anc. de l'E., Tom. II, 281 sq.

³⁾ Supra §. 29. 5. Cf. Papstfab., 126—145.

⁴⁾ Vicarius nomine papae regebat Illyriam orientalem.

de catacumbis¹⁾. Ejus versus in marmore incisi sunt a Furio Dionysio Philocalo.

Siricius (384—399), praesertim notus propter quatuor ejus *Epistolas decretales*²⁾, vetustissimas ex iis, quae demonstratae sunt genuinae. Restauravit *basilikam S. Pauli* (postea, anno 1823 incendio deletam).

Anastasius I (399—401), ab Hieronymo eximus Papa laudatus, „quem diu Roma habere non meruit”³⁾.

Innocentius I (401—417) unus fuit e celeberrimis pontificibus. Maximi momenti sunt ejus *Decretales*⁴⁾: *Ad Victricium Rothomagensem* de disciplina ecclesiastica et quaestionibus juris; *ad Exsuperium Tolosanum* de re poenitentiaria et canone S. Scripturae; *ad Decentium Eugubensem* de ritibus ecclesiasticis; *ad Felicem Nucerianum* de suscipiendis in clerum. Conatus est pacem componere inter Alarik et imperatorem et strenuus fuit defensor S. Chrysostomi.

Zosimus (417—418) edidit celeberrimam *Epistolam tractoriam* adversus Pelagianos⁵⁾.

Bonifatius I (418—422) impugnatus est ab antipapa Eulalio (418—419), tuitusque est jura sua in ecclesias Illyriae orientalis⁶⁾.

Caelestinus I (422—432) consecravit *basilikam S^{ae} Mariae in Trastevere* aedificavitque *S^{ae} Sabinae*. Liber Pontificalis narrat, eum primum jussisse ut psalmi, alternantibus choris, recitarentur ante S. Missae Sacrificium. In qua re Duchesne opinatur ponendum esse exordium officii ecclesiastici⁷⁾.

Sixtus III (432—440) reaedificavit celebrem *basilikam Liberianam*, quae usque ad hodiernam aetatem fere integra superest (*Dedicatio S. Mar. ad Nives*).

Leo I (440—461), inter praeclarissimos Pontifices numerandus, Attilam adiit ac referre signa fecit (452), quod mirum

¹⁾ W. Rade, Damasus B. von Rom., Freiburg i/Br. 1882; Cf. Migne, P. L., Tom. XIII.

²⁾ Jaffé, ed. 2. N. 255 sq. Denzinger, No. 87—91.

³⁾ Hier., Epist. XVI ad Principiam.

⁴⁾ Jaffé, ibd., No. 286, 293, 311, 314. Denzinger, No. 94—101.

⁵⁾ Denzinger No. 101—108. Migne, P. L., Tom. 48, p. 90 sq., ubi de appellatione *tractoria*. Fragmenta, quae restant, ibd., Tom. XX, p. 693 sq.

⁶⁾ Zeitschr. für kath. Theol. 1898. *Rauschen*, Jahrbücher der christl. Kirche, Freiburg 1897 p. 469.

⁷⁾ Le Liber Pont., I, p. 231.

quantum profuit historiae humanitatis. Quod si prohibere nequivit quominus expilaret urbem Romam **Genserik**, valuit tamen praevertere incendia, carnificinas caedesque (455). Ejus pro Ecclesiae historia momentum in eo maxime fuit, quod collabentibus rebus publicis in occidente et litigantibus haereticis, in tanta temporum angustia integrum tuitus est Ecclesiae unitatem. Maximi momenti sunt ejus epistolae 143¹⁾.

Hilarus (461—468) strenuus fuit Papa, continuit disciplinam ecclesiasticam, plura aedificavit *oratoria* et monasteria et valde exornavit Romam.

Simplicius (468—483) vidi imperium occidentale eversum (476). Ipse ejusque successores,

Felix II (483—492) et

Gelasius I (492—496), jura sua persecuti sunt adversus Constantinopolitanos. Hic quoque confecit, in synodo anni 494, catalogum *De libris recipiendis* pluraque gravis momenti edidit decreta contra Pelagianos, Nestorianos et monophysitas²⁾.

Anastasius II (496—498) Clodovaeo de conversione gratulatus est³⁾. Eum communicasse cum haereticis, falsum est⁴⁾.

Symmachus (498—514) antipapam **Laurentium** (498—505) oppugnandum habuit et a **Theodorico** rege visitatorem admittere debuit, sed synodus palmaris ejus innocentiam agnoscit (501)⁵⁾.

Hormisdas (514—523) et, qui ei successit,

Joannes I (523—526) certamen monophysiticum subierunt. Hic Constantinopoli **Justinum I** coronavit et, in redeundo, Ravennae a **Theodorico** in carcerem conjectus, interiit.

Felix III (IV) (526—530) a **Theodorico** oblatus et obtrusus, diu repulsus, tandem electus est⁶⁾. Designavit sibi

Bonifatium II (530—522) successorem, donando ei Pallium suum. **Dioscurus** (530) competitor, uno mense post, mortuus

¹⁾; *Migne*, P. L., Tom. 54, p. 551—1213. Cf. *Grisar*, Geschichte Roms und der Päpste, I, 308—331.

²⁾ *Denzinger*, No. 161—168. *Roux*, Le pape Gélase I, Paris 1880.

³⁾ *Jaffé*, No. 745.

⁴⁾ *Döllinger*, Papstfabeln, 2 Aufl., 146 sq. *Dante*, Inferno, 11, 9. *Gratianus*, I Dist. 19, 9.

⁵⁾ *Savio*, Un antipapa e uno scisma al tempo di re Teodorico. Civ. C. 1908, II, p. 68—78.

⁶⁾ *Duchesne*, Le Liber Pont., I, p. 280. La succession du Pape Félix IV, Rome 1883.

est. Bonifatius quoque successorem sibi (*Vigilium*) designaverat, sed decretum hoc postea revocavit¹⁾.

Joannes II (533—535) primus, Papa electus, nomen mutavit; videtur id fecisse quia antea nomen habebat Mercurium²⁾. Usque ad Joannem XII reliqui hoc exemplum non sunt imitati.

Agapetus (535—536) prefectus est Constantinopolim, ut moneret Justinianum, ne bellum inferret Ostrogothis, ut consuleretur Romae et Italiae. Frustra tamen apud imperatorem intercessit. Postquam Constantinopoli loco Anthimi patriarcham constituerat Mennam, orthodoxae fidei deditum, ibidem defunctus est.

Silverius (536—537) a Theodato Gothorum rege constitutus, sed postea legitime electus. Theodora imperatrix, repetitura poenas de Anthimo dejecto, usa est Vigilio diacono, qui Constantinopoli degebatur. Hunc, proposita sibi papali dignitate et auri pondo 700, promisso se haeresin monophysitarum probaturum, non constat. Permisit quidem a Belisario antipapam se constitui loco Silverii, qui exsilio relegatus est in Palmariam insulam, sed defuncto Silverio a presbyterio probatus est.

Vigilius (537—555), tunc legitime electus, initio firmus stetit, neque Anthimum restituere neque haeresi suffragari voluit. Per vim deductus est Constantinopolim³⁾. Quae ibi acta sint, vide supra, § 34.

Pelagius I (556—561), probabiliter Justiniani imperatoris gratia electus, arduum gessit pontificatum. Dum antea damnationem trium capitulorum acerrimis scriptis improbarat nec Vigilio pepercerauit, nunc vero probavit Synodus Constantinopolitanam, aegerrime id ferentibus *trium capitulorum* defensoribus. Firmus tamen mansit. Qui successerunt

Joannes III (561—574),

Benedictus I (575—579) et

Pelagius II (579—590) frustra praesidium quaesiverunt ad-

¹⁾ Jaffé, No. 882. Grisar, p. 494—497.

²⁾ Die Namensveränderung der Päpste von Dr. A. Knöpfler, Compte rendu du 4^e congrès scientif., internat. des cath., Fribourg 1898, 5^e sect., 158 sq. Cf. § 64, No. 2 in annotatione.